
1 

D.R.S. n.            del  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 
 

Servizio 4 Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea 

Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” 

Azione a) PO FEAMP 2014-2020 (Bando anno 2023) 

 

Decreto di liquidazione saldo – Progetto codice SIPA 34/PLS/23 Comune di Castelvetrano 

Codice fiscale 81001210814 - partita IVA 00296480817 - codice CUP G35C23000130009 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. 

P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 

dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” 

e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata nella 

G.U.R.S., PARTE I n.4;  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024/2026;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con la quale, tra gli altri, sono 

stati approvati il “Documento tecnico di accompagnamento e il “Bilancio finanziario gestionale per 

l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

PC2
Font monospazio
39	   07/03/2024



2 

VISTO il D.D.G. n. 214/Pesca del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito al dott. Leonardo Catagnano 

l’incarico della struttura intermedia Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca 

Mediterranea” del Dipartimento della Pesca Mediterranea - dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 604 del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito al dott. Leonardo Catagnano, in 

ordine agli atti di competenza del Servizio 4 – Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca 

Mediterranea – la delega relativamente alle competenze assegnate al D.G. dall’art. 7 comma 1° della 

L.R. 10/2000 lettere e), f), g), nonché la delega dell’adozione dei provvedimenti d’impegno, 

liquidazione e pagamenti afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza, e di 

liquidazione e pagamento per capitoli di spesa dei restanti fondi di pertinenza del Servizio 4 

“Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del 

Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato in data 25/11/2015 con Decisione di 

Esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 8452 come modificato con decisione C (2021) 

6481 del 31.8.2021; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, 

in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la 

versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il Manuale delle procedure e dei controlli – Disposizioni Procedurali dell’O.I. Sicilia, versione 2 del 

23/12/2021, validato dall’AdG – MiPAAF - PEMAC 04 - Prot. Uscita N.0017278 del 17/01/2022; 

VISTO  l’art. 43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” del Regolamento UE 

n. 508 del 15 maggio 2014, Titolo V, CAPO I “Sviluppo sostenibile della pesca”; 

VISTO il D.D.G. n. 104/Pesca del 23/02/2023 con il quale è stato approvato il Bando di attuazione e relativi 

allegati della Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” – 

Azione a) del PO FEAMP 2014/2020 (Bando anno 2023), pubblicato nella GURS Parte I n. 10 del 

03 marzo 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 250/Pesca del 24/05/2023 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle 

istanze ammissibili e gli elenchi delle istanze non ammissibili e non ricevibili, relativo Bando di 

attuazione della Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” – 

Azione a) del PO FEAMP 2014/2020 (Bando anno 2023), approvato col D.D.G. n. 104/Pesca del 

23/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 284/Pesca del 31 maggio 2023 con il quale è stata impegnata la somma di € 206.312,91 

nella percentuale del 100% in favore del Comune di Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I n. 

3/5 - (91022) Castelvetrano (TP), codice fiscale 81001210814 e partita IVA 00296480817, relativo 



3 

al progetto “Un mare d’incanto per innovazione manutenzione mercato del pescatore attraverso 

riqualificazione spazio coperto per la vendita all’asta e annessi”, codice SIPA 34/PLS/23 e codice 

CUP G35C23000130009 a valere sulla misura 1.43 Azione a) “Porti, luoghi di sbarco, sale per la 

vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014-2020 (Bando anno 2023); 

VISTO il D.D.G. n. 381/Pesca del 21 luglio 2023, con il quale è stato disposto il pagamento a titolo di 

anticipazione  di € 82.525,16 pari al 40% dell’importo di € 206.312,91 in favore del Comune di 

Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I n. 5 - (91022) Castelvetrano (TP), codice fiscale 

81001210814 e partita IVA 00296480817 relativo al progetto “Un mare d’incanto per innovazione 

manutenzione mercato del pescatore attraverso riqualificazione spazio coperto per la vendita 

all’asta e annessi”, codice SIPA 34/PLS/23 e codice CUP G35C23000130009 a valere sulla misura 

1.43 Azione a) “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 

2014-2020 (Bando anno 2023) liquidato con mandato di pagamento n. 6 del 21 luglio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 954/Pesca del 21 novembre 2023, con il quale è stata autorizzata una proroga al 05 

dicembre 2023 data ultima per il completamento degli interventi relativi al progetto codice SIPA 

34/PLS/23 e codice CUP G35C23000130009, di cui è beneficiario il Comune di Castelvetrano, con 

sede in Piazza Umberto I n. 5 - (91022) Castelvetrano (TP), codice fiscale 81001210814 e partita 

IVA 00296480817; 

VISTA la nota prot. Dir IV N. 3961 dell’11 dicembre 2023 acquisita al protocollo dipartimentale n. 20704 del 

12 dicembre 2023, con la quale il  Comune di Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I n. 5 - 

(91022) Castelvetrano (TP), codice fiscale 81001210814 e partita IVA 00296480817, ha trasmesso 

tutta la documentazione contabile inerente la richiesta del saldo finale del progetto “Un mare 

d’incanto per innovazione manutenzione mercato del pescatore attraverso riqualificazione spazio 

coperto per la vendita all’asta e annessi” codice SIPA 34/PLS/23 e codice CUP G35C23000130009; 

VISTA la check list redatta dai funzionari relativa al controllo di primo livello del 19 dicembre 2023,  con la 

quale è stata riconosciuta ammissibile la somma di € 111.538,76, avente esito positivo, per il 

progetto “Un mare d’incanto per innovazione manutenzione mercato del pescatore attraverso 

riqualificazione spazio coperto per la vendita all’asta e annessi”, codice SIPA 34/PSL/23 e codice 

CUP G35C23000130009, a valere sulla misura 1.43 Azione a) “Porti, luoghi di sbarco, sale per la 

vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014-2020 (Bando anno 2023), presentato dal 

Comune di Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I n. 5 - (91022) Castelvetrano (TP), codice 

fiscale 81001210814 e partita IVA 00296480817; 

VISTA la check List del 20 dicembre 2023 compilata e sottoscritta dal Revisore incaricato con nota prot. n. 

20762 del 13 dicembre 2023, con il quale viene confermato l’importo di € 111.538,76 quale spesa 

ammissibile e liquidabile al Comune di Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I n. 5 - (91022) 

Castelvetrano (TP), fiscale 81001210814 e partita IVA 00296480817, identificato dai codici SIPA 

34/PSL/23 e CUP G35C23000130009, a valere sulla misura 1.43 Azione a) “Porti, luoghi di sbarco, 

sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014-2020 (Bando anno 2023); 

RITENUTO di dover procedere all’ erogazione del saldo finale per l’importo di € 111.538,76, impegnato 

con il 284/Pesca del 31 maggio 2023, in conto residuo (Impegno 15-2023-284-2023-C) sul capitolo 

di spesa 746404 (codice finanziario U.2.03.01.02.003) del Dipartimento Bilancio e Tesoro - 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana, esercizio 2023, relativo al progetto “Un mare d’incanto 

per innovazione manutenzione mercato del pescatore attraverso riqualificazione spazio coperto per 

la vendita all’asta e annessi” identificato dai codici SIPA 34/PSL/23 e CUP G35C23000130009, di 

cui è beneficiario il Comune di Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I n. 5 - (91022) 

Castelvetrano (TP), codice fiscale 81001210814 e partita IVA 00296480817, a valere sulla misura 

1.43 Azione a) “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 

2014-2020 (Bando anno 2023); 

 

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è liquidato il 

saldo finale per l’importo € 111.538,76 impegnato con il D.D.G. n° 284/Pesca del 31 maggio 2023, 

in conto residuo (Impegno 15-2023-284-2023-C) - Capitolo 746404 (codice finanziario 

U.2.03.01.02.003) del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione Siciliana, 



4 

esercizio 2023, per la realizzazione del progetto codice  SIPA 34/PSL/23 e codice CUP 

G35C23000130009 a valere sulla misura 1.43 Azione a) “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita 

all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014-2020 (Bando anno 2023), in favore del Comune di 

Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I n. 5 - (91022) Castelvetrano (TP), codice fiscale 

81001210814 e partita IVA 00296480817. 

Art. 2  È autorizzata l’emissione del mandato di pagamento diretto di € 111.538,76 impegnato con il D.D.G. 

n° 284/Pesca del 31 maggio 2023, in conto residuo (Impegno 15-2023-284-2023-C) Capitolo 

746404 (codice finanziario U.2.03.01.02.003) del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana, esercizio 2023 - in modalità 12 “Girofondi” - attraverso la 

Tesoreria Unica sul C/C IBAN: IT82K 01000 03245 51830006412-I intrattenuto presso la Banca 

d’Italia, in favore del Comune di Castelvetrano, codice fiscale 81001210814 e partita IVA 

00296480817, a valere sulla misura 1.43 Azione a) “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita 

all’asta e ripari di pesca” del PO FEAMP 2014-2020 (Bando anno 2023). 

Art. 3 L’obbligazione diventerà esigibile ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 nell’esercizio 

finanziario 2023, il cui ammontare cofinanziato è ripartito per il 50% a carico dell’Unione Europea, 

per il 35% a carico dello Stato italiano e per il 15% a carico della Regione Siciliana. 

Art. 4  Si dichiara concluso l’iter amministrativo – contabile del progetto identificato dai codici SIPA 

34/PSL/23 e CUP G35C23000130009.  

______§______ 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 

15 aprile 2021, n. 9, e sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, 

ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L. R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l'art. 68 della L. R. n. 21/2014. 

 
Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 
F.to Il Funzionario Direttivo 

Fabio Civiletti 


		2024-03-07T13:22:48+0100
	LEONARDO CATAGNANO




